Domus Sancti Severini debet quadraginta libras turonenses
sine usuris; cetera sunt in bono statu; exhortantur diffinitores ut
dictum debitum attenuet et persolvat. '

Domus de Bertreya habet edeficia ruinosa, debet m... (1) libras
parisienses de tempore predecessoris prioris qui nunc est; diffi-
niunt diffinitores quod domnus abbas cum priore qui nunc est
loquatur et provideat de remedio opportuno.

In domo Sancti Victoris de Oyeo subdita domui de Bertreres
sunt viginti quinque moniales, duo monachi et unus conversus
religiose et laudabiliter conversantes; unus ex dictis monachis
licet religiosus et honestus, est ibi inutilis, quia non potest can-
tare missam ut expedit alta voce; debet dicta domus quinquaginta
modios spelte, tringinta sex libras turonenses propter guerrarum
discrimina, fulgura ac etiam tempestates ; diffiniunt diffinitores
quod prior eiusdem exoneret se et domum cicius quam poterit de
debitis supradictis, monachumque predictum mutet et de alio, si
habeat, alioquin camerarius, provideat competenti.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,229, n° 2, & la Bibliothéque nationale de Paris.

XLIV.

Vidimus du 1o avril 1324, donnant des extraits de la charte de
fondation du prieuré de Bertrée et de celle qui unit a ce
prieuré celui de Saint-Victor prés de Huy .

1124, 1190, 1324.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli per hoc
presens- publicum instrumentum sive transcriptum quod anno
nativitatis eiusdem Domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto,
indictione septima, mensis aprilis die decima constitutus propter
hec personaliter in presentia mei notarij infrascripti fratrisque Wil-
helmi monachi de Bertrees, in monasterio Sancti Victoris juxta
Hoyum quo ad tempus celebrantis ac Benardi de Hermalles clerici
publici auctoritate imperiali et curie Leodiensis notarii, testium ad

(1) F. Moranp, qui a publié le texte des Définitions du chapiire géné-
ral de Cluny en I'an 1323 dans la Collection des documents inédits sur
Ihistoire de France, Mélanges -historigues, nouvelle série, t. I, pp. 95
a 118,.a lu ici: « centum »; le manuscrit a cet endroit est raturé, mais
on lit trés bien : « m. »; le ou les chiffres suivants sont illisibles.
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hoc vocatorum specialiter et rogatorum, religiosa mulier, Elisabet
de Osten priorissa dicti monasterii sancti Victoris duas litteras
exhibuit, unam videlicet fundationis seu fundatoris monasterii de
Bertreya cui monasterium predictum sancti Victoris per almum
patrem bone memorie dominum sanctum Hugonem quondam clu-
niacensem abbatem ad unius capitis dominium dicitur esse unitum
et coniunctum; alia etiam dicte unionis et quarumdam libertatum
a sancto Hugone predicto monasterio sancti Victoris concessarum
et indultarum; quarum. litterarum littera dicte fundationis seu
fundatoris sic incipit : In nomine sancte et individue trinitatis.
Ego Adalbero gratia Dei leodiensis episcopus, notum facio presen-
tibus et futuris fidelibus nostris quod Walterus de Trudineis, liber
homo, ecclesiam de Bertrees in suo proprio fundavit allodio ez
cetera et sic terminavit : actum Leodii anno dominice incarna-
tionis me co xx° iiij, indictione secunda, regnante Heinrico quarto,
anno imperii xxv°, sub Alberone Leodiensis episcopo. Alia vero
unionis et libertatum memoratarum littera sic incipit : In nomine
etindividue sancte Trinitatis, Hugo dei gratia humilis cluniacensis
abbas totusque ejusdem conventus universis Christi fidelibus, tam
presentibus quam futuris, salutem in Domino, universa negotia,
que perhennem desiderant... et sic terminatur : acta sunt hec anno
Verbi incarnati m° c® nonagesimo, indictione xv*. In quaquidem
fundationis seu fundatorum littera predicta inter cetera quedam
clausule continentur inserte que quidem tales sunt :